Дело №2-120/2024

39RS0016-01-2023-000905-38

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

5 июня 2024 г. г. Неман

Неманский городской суд Калининградской области в составе

председательствующего судьи Макар Ю.С.,

при ведении протокола помощником судьи Самуховой В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по заявлению администрации Неманского муниципального округа к Территориальному управлению Федерального Агентства по управлению государственным имуществом в Калининградской области о признании имущества выморочным и признании права собственности на выморочное имущество,

установил:

Администрация Неманского муниципального округа обратилась в суд с указанным иском, мотивируя требования тем, что право собственности на земельный участок:

- с кадастровым номером 39:07:070012:13, площадью 131300 кв.м., расположенный в Неманском районе, зарегистрировано за ФИО7, смерть которой наступила ДД.ММ.ГГГГ; 

- с кадастровым номером 39:07:070012:12, площадью 131400 кв.м., расположенный в Неманском районе, п.Грушевка зарегистрировано за ФИО9, смерть которого наступила ДД.ММ.ГГГГ

- с кадастровым номером 39:07:070012:46, площадью 252400 кв.м., расположенный в Неманском районе, п.Ульяново, зарегистрировано за ФИО12, смерть которого наступила ДД.ММ.ГГГГ

- с кадастровым номером 39:07:020007:7, площадью 95000 кв.м., расположенный в Неманском районе, п.Шепетовка зарегистрировано за ФИО19, смерть которого наступила ДД.ММ.ГГГГ

- с кадастровым номером 39:07:050010:49, площадью 79900 кв.м., расположенный в Неманском районе, в районе п.Красное Село зарегистрировано за ФИО13, смерть которого наступила ДД.ММ.ГГГГ

- с кадастровым номером 39:07:070012:14, площадью 131400 кв.м., расположенный в Неманском районе, зарегистрировано за ФИО1, смерть которого наступила ДД.ММ.ГГГГ

- с кадастровым номером 39:07:030007:32, площадью 164700 кв.м., расположенный в Неманском районе, зарегистрировано за ФИО2, смерть которой наступила ДД.ММ.ГГГГ

Из реестра наследственных дел официального сайта Федеральной нотариальной палаты и ответа нотариуса следует что никто из наследников, прав на наследственное имущество умерших не заявлял. 

На основании вышеизложенного администрация Неманского муниципального округа Калининградской области просит признать земельные участки с кадастровыми номерами 39:07:070012:13, 39:07:070012:12, 39:07:070012:46, 39:07:020007:7, 39:07:050010:49, 39:07:070012:14, 39:07:030007:32 выморочным имуществом и признать право собственности на указанные земельные участки за муниципальным образованием «Неманский муниципальный округ Калининградской области».

Представитель администрации Неманского муниципального округа ФИО3 в ходе рассмотрения дела требования поддержал в полном объеме по основаниям указанным в исковом заявлении. 

Представитель Территориального управления Федерального Агентства по управлению государственным имуществом в Калининградской области в судебное заседание не явился, уведомлен надлежащим образом. 

Определением Неманского городского суда Калининградской области от 8 декабря 2023 г. к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено Агентство по имуществу Калининградской области. Представитель Агентства по имуществу Калининградской области в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения извещен надлежащим образом. 

Протокольным определением от 26 апреля 2024 г., к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО4 (внук ФИО13), ФИО5 (правнучка ФИО13), Шевченко Елена ФИО23 (дочь ФИО27), ФИО6, (сын ФИО14).

В судебное заседание ФИО4, ФИО5, ФИО8 ФИО6 не явились, о месте и времени судебного заседания извещены надлежащим образом. 

В соответствии с частью 1 статьи 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации лица, участвующие в деле, извещаются или вызываются в суд заказным письмом с уведомлением о вручении, судебной повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование судебного извещения или вызова и его вручение адресату.

Согласно части 2 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в случае неявки в судебное заседание кого-либо из лиц, участвующих в деле, в отношении которых отсутствуют сведения об их извещении, разбирательство дела откладывается.

Таким образом, поскольку судом были предприняты все меры надлежащего уведомления ответчика о времени и месте слушания настоящего гражданского дела, суд приходит к выводу, что процессуальные права ответчика судом не нарушены, а его неявка в судебное заседание является ее волеизъявлением, свидетельствующем об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела и иных процессуальных прав, поэтому не может быть препятствием для рассмотрения дела по существу.

Согласно части 1 статьи 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства. 

Изучив материалы дела в совокупности с представленными доказательствами, суд приходит к следующему.

Согласно статье 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии завещанием или законом.

В силу статей 1111, 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследование осуществляется по завещанию и по закону. В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно статье 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно пункта 2 статьи 1153 Гражданского кодекса РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом: принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Как разъяснено в пункте 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьи 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В силу статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

В порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества. Если указанные объекты расположены в субъекте Российской Федерации - городе федерального значения Москве, Санкт-Петербурге или Севастополе, они переходят в собственность такого субъекта Российской Федерации. Жилое помещение, указанное в абзаце втором настоящего пункта, включается в соответствующий жилищный фонд социального использования. Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации. Порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований определяется законом.

Как установлено судом, на основании постановления главы Неманского района Калининградской области от 30 декабря 1997 г. № 888, за ФИО7 зарегистрировано право собственности на земельный участок номер КЛО:7:5/207, площадью 13,13 га, расположенный по адресу: п.Грушевка, Ульяновского сельского округа Неманского района, выдано свидетельство о праве собственности на землю серии РФ-XXI КЛО-7 №0697473.

Как следует из Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 13 ноября 2023 г., собственником земельного участка с кадастровым номером 39:07:070012:13, общей площадью 131300 кв.м., расположенного по адресу: Калининградская область, Неманский район, вид разрешенного использования – ведения крестьянского хозяйства, является ФИО7. 

Согласно актовой записи о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, представленной отделом ЗАГС администрации Неманского муниципального округа Калининградской области, ФИО7, умерла ДД.ММ.ГГГГ

В архиве отдела ЗАГС администрации Неманского муниципального округа Калининградской области имеется запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которой, является ФИО7.

Из ответа нотариуса Неманского нотариального округа Калининградской области наследственное дело к имуществу ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось. 

На основании постановления главы Неманского района Калининградской области от 30 декабря 1997 г. № 884, за ФИО9 зарегистрировано право собственности на земельный участок номер КЛО:7:5/203, площадью 13,14 га, расположенный по адресу: п.Грушевка, Ульяновского сельского округа Неманского района, выдано свидетельство о праве собственности на землю серии РФ-XXI КЛО-7 №0697478.

Как следует из Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 13 ноября 2023 г., собственником земельного участка с кадастровым номером 39:07:070012:12, общей площадью 131400 кв.м., расположенного по адресу: Калининградская область, Неманский район, п. Грушевка, вид разрешенного использования – ведения крестьянского хозяйства, является ФИО9. 

Согласно актовой записи о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, представленной отделом ЗАГС администрации Неманского муниципального округа Калининградской области, ФИО9, умер ДД.ММ.ГГГГ

Кроме того, отделом ЗАГС администрации Неманского муниципального округа Калининградской области представлена запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО9 и ФИО10, после заключения которого супруге присвоена фамилия ФИО34. 

ФИО9 и ФИО28 являются родителями ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО34 (ФИО10) Г.А. умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается записями актов о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, соответственно. 

Из ответа нотариуса Неманского нотариального округа Калининградской области наследственное дело к имуществу ФИО9, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось. 

На основании постановления заместителя главы района от 29 декабря 1996 г. №649, из состава земель АОЗТ «Ульяново» изъят земельный участок общей площадью 25,24 га и предоставлен в собственность ФИО12 для организации крестьянского хозяйства. 

Из Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 13 ноября 2023 г., собственником земельного участка с кадастровым номером 39:07:070012:46, общей площадью 1342768 кв.м., расположенного по адресу: Калининградская область, Неманский район, в районе п.Ульяново, вид разрешенного использования – ведения крестьянского хозяйства, является ФИО12.

ФИО12 умер ДД.ММ.ГГГГ родственников, которые могли бы фактически принять наследство не обнаружено, так как в браке умерший не состоял, детей, братьев и сестер не имеет, родители умерли.

Из ответа нотариуса Неманского нотариального округа Калининградской области наследственное дело к имуществу ФИО12, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось. 

Из Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 13 ноября 2023 г., собственником земельного участка с кадастровым номером 39:07:050010:49, общей площадью 79900 кв.м., расположенного по адресу: Калининградская область, Неманский район, в районе п.Красное Село, вид разрешенного использования – ведения крестьянского хозяйства, является ФИО13.

Согласно актовой записи о смерти №61 от 24 февраля 2009 г., представленной отделом ЗАГС администрации Неманского муниципального округа Калининградской области, ФИО13, умер ДД.ММ.ГГГГ, актовых записей о заключении, расторжении барака, рождении нетей в отношении ФИО13 не имеется. 

Как усматривается из поквартирной карточки на 

<

адрес> в котором на момент смерти был зарегистрирован ФИО13, на сегодняшний день по указанному адресу зарегистрированы: ФИО4 и ФИО5.

Ранее участвуя в судебном заседании, ФИО4 пояснил, что ФИО13 приходится ему дедом, бабушка и его отец умерли. Он не намерен вступать в права наследования после смерти деда и восстанавливать срок для принятия наследства, земельным участком он не пользуется, интереса к нему не имеет. ФИО5 в судебном заседании также указала, что не намерена вступать в права наследования после смерти прадеда ФИО13 и восстанавливать срок для принятия наследства. Представили письменное заявление о рассмотрении дела без их участия. 

Из ответа нотариуса Неманского нотариального округа Калининградской области наследственное дело к имуществу ФИО13, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось. 

Из Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 13 ноября 2023 г., собственником земельного участка с кадастровым номером 39:07:070012:14, общей площадью 131400 кв.м., расположенного по адресу: Калининградская область, Неманский район, вид разрешенного использования – ведения крестьянского хозяйства, является ФИО14.

Согласно актовой записи о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, представленной отделом ЗАГС администрации Неманского муниципального округа Калининградской области, ФИО14, умер ДД.ММ.ГГГГ

Кроме того, отделом ЗАГС администрации Неманского муниципального округа Калининградской области представлена запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО14 и ФИО15, после заключения которого супруге присвоена фамилия Касчюкайтене. 

ФИО14 и ФИО29 являются родителями ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО30 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО20 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается записями актов о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, соответственно. 

Следовательно, единственным наследником первой очереди после смерти ФИО14 является его сын ФИО6

Вместе с тем, из ответа нотариуса Неманского нотариального округа Калининградской области следует, что наследственное дело к имуществу ФИО14, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось. Доказательств фактического принятия наследства не представлено и судом не добыто.

На основании постановления главы Неманского района Калининградской области от 11 июня 1999 г. № 582, за ФИО2 зарегистрировано право собственности на земельный участок номер КЛО:07:7/61, площадью 16,47 га, расположенный по адресу: п.Артемовка Неманского района, выдано свидетельство о праве собственности на землю серии РФ-XXI КЛО-07 №0697108.

Как следует из Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 13 ноября 2023 г., собственником земельного участка с кадастровым номером 39:07:030007:32, общей площадью 164700 кв.м., расположенного по адресу: Калининградская область, Неманский район, вид разрешенного использования – ведения крестьянского хозяйства, является ФИО2.

Согласно актовой записи о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, представленной отделом ЗАГС администрации Неманского муниципального округа Калининградской области, ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ

Кроме того, отделом ЗАГС администрации Неманского муниципального округа Калининградской области представлена запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 и ФИО17, после заключения которого, супруге присвоена фамилия ФИО32.

ФИО16, умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается записью акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ

Из похозяйственной книги по адресу: 

<

адрес> усматривается, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является дочерью ФИО2.

Следовательно, единственным наследником первой очереди после смерти ФИО2 является дочь Шевченко Елена ФИО23.

Вместе с тем, из ответа нотариуса Неманского нотариального округа Калининградской области следует, что наследственное дело к имуществу ФИО18, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось. Доказательств фактического принятия наследства не представлено и судом не добыто.

Как следует из Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, собственником земельного участка с кадастровым номером 39:07:020007:7, общей площадью 95000 кв.м., расположенного по адресу: Калининградская область, Неманский район, вид разрешенного использования – ведения крестьянского хозяйства, является ФИО19.

Согласно актовой записи о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, представленной отделом ЗАГС администрации Неманского муниципального округа 

<

адрес>, ФИО19, умер ДД.ММ.ГГГГ родственников, которые могли бы фактически принять наследство не обнаружено, так как в браке умерший не состоял, детей, братьев и сестер не имеет, родители умерли. 

Нотариусом Неманского нотариального округа Калининградской области представлены сведения о том, что наследственное дело к имуществу ФИО19, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось.

Из ответа территориального Управления федерального агентства по управлению государственным имуществом в Калининградской области установлено, что по состоянию на 21 февраля 2024 г. отсутствуют сведения о спорных земельных участках.

Из ответа агентства по имуществу Калининградской области установлено, что земельные участки с кадастровыми номерами 39:07:070012:13, 39:07:070012:12, 39:07:070012:46, 39:07:020007:7, 39:07:050010:49, 39:07:070012:14, 09:07:030007:32, собственностью Калининградской области не является и в реестре государственного имущества Калининградской области не числится. 

Из ответа территориального Управления федерального агентства по управлению государственным имуществом в Калининградской области установлено, что по состоянию на 21 февраля 2024 г. в реестре федерального имущества отсутствуют сведения о земельных участках с кадастровыми номерами: 39:07:070012:13, 39:07:070012:12, 39:07:070012:46, 39:07:020007:7, 39:07:050010:49, 39:07:070012:14, 09:07:030007:32. 

Доказательств, свидетельствующих о том, что кем-либо спорное имущество было унаследовано путем фактического принятия, в материалы дела не представлено и судом не добыто.

Учитывая приведенные выше нормы права и обстоятельства дела, суд приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения заявленных исковых требований, поскольку наследников к имуществу умерших ФИО7, ФИО9, ФИО12, ФИО19, ФИО13, ФИО31, ФИО2, в том числе и фактически принявших наследство не обнаружено, следовательно, заявленные исковые требования являются обоснованными и подлежат удовлетворению. 

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

заявление администрации муниципального образования «Неманский муниципальный округ Калининградской области» удовлетворить.

Признать имущество в виде земельного участка, площадью 131300 кв.м., с кадастровым номером 39:07:070012:13, расположенного по адресу: Калининградская область, Неманский район – выморочным имуществом. 

Признать право муниципальной собственности за муниципальным образованием «Неманский муниципальный округ Калининградской области» на выморочное имущество - земельный участок, площадью 131300 кв.м., с кадастровым номером 39:07:070012:13, расположенный по адресу: Калининградская область, Неманский район

Признать имущество в виде земельного участка, площадью 131400 кв.м., с кадастровым номером 39:07:070012:12, расположенного по адресу: Калининградская область, Неманский район, п.Грушевка - выморочным имуществом.

Признать право муниципальной собственности за муниципальным образованием «Неманский муниципальный округ Калининградской области» на выморочное имущество - земельный участок, площадью 131400 кв.м., с кадастровым номером 39:07:070012:12, расположенный по адресу: Калининградская область, Неманский район, п.Грушевка.

Признать имущество в виде земельного участка, площадью 252400 кв.м., с кадастровым номером 39:07:070012:46, расположенного по адресу: Калининградская области, Неманский района, п.Ульяново - выморочным имуществом.

Признать право муниципальной собственности за муниципальным образованием «Неманский муниципальный округ Калининградской области» на выморочное имущество - земельный участок, площадью 252400 кв.м., с кадастровым номером 39:07:070012:46, расположенный по адресу: Калининградская области, Неманский района, п.Ульяново.

Признать имущество в виде земельного участка, площадью 95000 кв.м., с кадастровым номером 39:07:020007:7, расположенного по адресу: Калининградская область, Неманский район, п.Шепетовка - выморочным имуществом.

Признать право муниципальной собственности за муниципальным образованием «Неманский муниципальный округ Калининградской области» на выморочное имущество - земельный участок, площадью 95000 кв.м., с кадастровым номером 39:07:020007:7, расположенный по адресу: Калининградская область, Неманский район, п.Шепетовка.

Признать имущество в виде земельного участка, площадью 79900 кв.м., с кадастровым номером 39:07:050010:49, расположенного по адресу: Калининградская область, Неманский район, в районе п.Красное Село - выморочным имуществом.

Признать право муниципальной собственности за муниципальным образованием «Неманский муниципальный округ Калининградской области» на выморочное имущество - земельный участок, площадью 79900 кв.м., с кадастровым номером 39:07:050010:49, расположенный по адресу: Калининградская область, Неманский район, в районе п.Красное Село.

Признать имущество в виде земельного участка, площадью 131400 кв.м., с кадастровым номером 39:07:070012:14, расположенного по адресу: Калининградская область, Неманский район - выморочным имуществом.

Признать право муниципальной собственности за муниципальным образованием «Неманский муниципальный округ Калининградской области» на выморочное имущество - земельный участок, площадью 131400 кв.м., с кадастровым номером 39:07:070012:14, расположенный по адресу: Калининградская область, Неманский район.

Признать имущество в виде земельного участка, площадью 164700 кв.м., с кадастровым номером 39:07:030007:32, расположенного по адресу: Калининградская область, Неманский район - выморочным имуществом.

Признать право муниципальной собственности за муниципальным образованием «Неманский муниципальный округ Калининградской области» на выморочное имущество - земельный участок, площадью 164700 кв.м., с кадастровым номером 39:07:030007:32, расположенный по адресу: Калининградская область, Неманский район. 

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное решение изготовлено 13 июня 2024 г.

Судья Неманского городского суда Ю.С.Макар